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                             DECIZIA nr. 66 / 14 04 2005
.privind solutionarea contestatiei formulate  , impotriva

Raportului   de inspectie fiscala   si  a  deciziei de
impunere nr…. emise de

Activitatea de Control Fiscal Bacau

Directia Generala a Finantelor Publice Bacau a primit spre solutionare
de la Activitatea de Control Fiscal , contestatia formulata de societatea “X”
impotriva Raportului de inspectie fiscala .

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176, alin.(1) din
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala.

Obiectul contestatiei il constituie obligatiile fiscale  ,  reprezentand:
- majorari CAS angajator
- majorari  si   penalitati CAS angajati
-  majoraro somaj angajator
-  majorari  si   penalitati somaj asigurati
In  indeplinirea  regulilor  procedurale  ,contestatia  este  semnata  de

reprezentantul  legal  al  agentului  economic si  este  confirmata  cu stampila
unitatii.

I. Prin  contestatia formulata, petenta nu este de acord cu obligatiile
stabilite  prin  decizia  de  impunere   nr….,  emisa  in  baza  raportului  de
inspectie fiscala din data de …, sustinand ca inspectorii fiscali am calculat
pentru perioada 22.12.2004 -26.01.2005 penalitati si majorari de intarziere
prescrise in valoare totala de ….

In  afara  penalitatilor  si  majorarilor  prescrise,  mentioneaza  petenta,
raportul amintit mai sus prezinta si alte erori materiale, respectiv aplicarea
unor dispozitii legale abrogate.

Fata de cele prezentate,  societatea contestatoare ,  solicita admiterea
contestatiei,  anularea raportului de inspectiei  fiscala din …. si  dispunerea
efectuarii unui nou control in limita legii.
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II. Raportul de inspectie fiscala nr….. a fost incheiat la societatea “X”
de organele de control ale Activitatii  de Control Fiscal  Bacau in vederea
solutionarii soldului sumei negative a t.v.a din decontul de TVA pentru luna
septembrie 2004, inregistrat la Administratia Finantelor Publice Bacau sub
nr….,  din  care  rezulta  ca  pentru  neplata  obligatiilor  fiscale  in  termenele
legale stabilitae au fost calculate accesorii dupa cum urmeaza:

- majorari intarziere CAS angajator
- penalitati de intarziere CAS angajator
- majorari intarziere pensie suplimentara
- penalitati 10% pensie suplimentara
-  majorari de intarziere /  dobanzi , contributie somaj angajator
-   majorari de intarziere/ dobanzi  , contributie somaj angajati
- penalitati 10% contributie somaj angajati
- majorari de intarziere/dobanzi  ,  contributie sanatate angajator
- majorari de intarziere/dobanzi  , ontributie sanatate angajati
- penalitati 10% contributie sanatate angajati
In raportul de inspectie fiscala ,  s-a specificat ca se va intocmi decizie

de  impunere  pentru  sumele  suplimentar  stabilite  si  accesoriile  aferente  ,
urmand  ca  Decizia  de  impunere  pentru  accesoriile  calculate  urmare  a
nevirarii  la termenul  scadent  a obligatiilor  fiscale,  sa fie comunicate  prin
actul administrativ fiscal emis de unitatea fiscala.

Decizia  de  impunere  nr…..emisa  de Activitatea  de  Control  Fiscala
Bacau cuprinde obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala
in baza Raportului de inspectie fiscala nr….. respectiv;

- impozit pe venit microintreprinderi;
- dobanzi impozit pe venit microintreprinderi;
- penalitati impozit pe venit microintreprinderi;
III.  Luand  in  considerare  motivatiile  petentei  constatarile

organului  de control,  precum si  prevederile  legale  in  vigoare  la  data
verificarii se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii , este daca Directia Generala a Finantelor
Publice  Bacau,  se  poate  investi  cu  solutionarea  pe  fond  a  sumei  de  …,
reprezentand majorari de intarziere si penalitati calculate urmare a nevirarii
la  scadenta  a  debitelor  privind  contributia  la  fondul  asigurarilor  sociale
pentru  somaj  si  contributia  la  asigurarile  sociale  de  sanatate,  stabilite  de
organele de control ale Activitatii de Control Fiscal Bacau prin raportul de
inspectie fiscala nr….. in conditiile in care acesta va sta la baza intocmirii
unei alte decizii de impunere de catre unitatea fiscala.

In fapt , raportul de inspectie fiscala nr….. a fost incheiat la societatea
“X”  ,  de  organele  de  control  ale  Activitatii  de  Control  Fiscal  Bacau  in
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vederea  solutionarii  soldului  sumei  negative  a  t.v.a  din  decontul  de  t.v.a
pentru luna septembrie 2004, inregistrat la A.F.P. Bacau sub nr…..

In baza Raportului de inspectie fiscala , s-a emis Decizia de impunere
nr…..ce  cuprinde  obligatiile  fiscale  suplimentare  ,  stabilite  de  inspectia
fiscala, act administrativ fiscal ce reprezinta titlu de creanta in conformitate
cu prevederile art.107 alin.3 din OG nr.92/2003, republicata privind Codul
de procedura fiscala.

In  drept,  art.175,  alin.(2)  din  OG  nr.92/2003,  republicata,  privind
Codul de procedura prevede:

“Obiectul  contestatiei  il  constituie   numai   sumele  si  masurile
stabilite  si  inscrise  de organul  fiscal  in  titlul  de  creanta  sau in  actul
administrativ fiscal atacat...”

Avand  in  vedere  obiectul  contestatiei,  respectiv  calcularea
penalitatilor  si  majorarilor  de  intarziere  in  valoare  de  ….,  reprezentand
accesorii calculate ca urmare a nevirarii la termenul scadent a obligatiilor
fiscale,  neregasite  in  Decizia  de impunere  nr….,  emisa  de Activitatea de
Control Fiscal Bacau (care cuprinde obligatiile fiscale suplimentare stabilite
de inspectia  fiscala,  ce reprezinta  titlu de creanta)  precum si  faptul  ca in
raportul de inspectie fiscala se specifica ca, urmeaza ca decizia de impunere
pentru accesoriile calculate pentru nevirarea in termen a obligatiilor fiscale
sa  fie  comunicata  de  unitatea  fiscala,  contestatia  se  va  respinge  ca  fiind
prematur introdusa.

Pentru  considerentele  aratate  mai  sus  si  in  temeiul  prevederilor
art.175, alin.(2) si a art.186, alin.(1) se:

DECIDE:

Respingerea  contestatiei  formulate  de  societatea  contestatoare  ,  ca
prematur  introdusa  pentru  suma  totala  de  ….,  reprezentand  majorari  si
penalitati  de  intarziere  aferente  obligatiilor  fiscale  nevirate  la  termenul
scadent, stabilite prin raportul de inspectie fiscala 

Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire, la
Tribunalul-Bacau.

      DIRECTOR EXECUTIV,
          PETRE HAINEALA SEF BIROU

          JURIDIC SI CONTENCIOS,
NICOLAE SICOE
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